[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ №- проект
От ______________ 2019 года

Об утверждении Положения об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области
В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Регламента Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение», в целях установления общих требований к организации изготовления, хранения и выдачи удостоверений Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по организационно-правовым, бюджетным, земельным вопросам и муниципальной собственности.

Глава

МО «Большелуцкое сельское поселение»                              А.А. Иванов

Утверждено

решением совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 08.11.2019 года № __

(приложение)

Положение

 об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»» Ленинградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Регламента Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» и устанавливает общие требования к организации изготовления, хранения и выдачи удостоверения Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение».

1.2. Внешний вид удостоверения должен отвечать требованиям, изложенным в описании удостоверения.

1.3. Правом изготовления удостоверений обладает Совет депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» (далее - Совет депутатов).

1.4. Расходы, связанные с изготовлением удостоверений, производятся за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов.

1.5. Бланки вкладыша удостоверений и обложки к ним являются документами строгого учета.

1.6. Учет, хранение и выдачу удостоверений обеспечивает администрация МО «Большелуцкое сельское поселение» (далее – Администрация)
1.7. Удостоверение выдается  депутатам Совета депутатов под роспись в регистрационном журнале учета и выдачи удостоверений Совета депутатов.

1.8. Удостоверение оформляется специалистом Администрации, ответственным за учет, хранение и выдачу удостоверений и подписывается главой МО «Большелуцкое сельское поселение».

1.9. Передача удостоверения другим лицам не допускается.

2. Удостоверение Совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»

2.1. Удостоверение, выданное депутату Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» (далее – удостоверение депутата) является основным документом, подтверждающим полномочия депутата Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение»  (далее – депутат).

2.2. Удостоверение депутата является документом, дающим право депутату при осуществлении им своих полномочий беспрепятственно посещать органы местного самоуправления, в разрешительном порядке присутствовать на заседаниях их коллегиальных органов, посещать организации, независимо от их организационно-правовых форм, полностью или частично финансируемые за счет средств бюджета МО «Большелуцкое сельское поселение», осуществляющие свою деятельность на территории МО «Большелуцкое сельское поселение».

2.3. Удостоверения  установленного образца выдаются депутатам с номера 1 и далее по порядку.

2.4. Вручение удостоверения депутата вновь избранным депутатам осуществляется председателем избирательной комиссии, на первом заседании Совета депутатов. В остальных случаях удостоверение депутата вручается председателем Совета депутатов.

2.5. Депутат имеет право использовать удостоверение депутата в течение всего срока своих полномочий.

2.6. Депутат Совета депутатов обязан обеспечить сохранность удостоверения. В случае утраты удостоверения, депутат обязан принять меры его по розыску (обратится в органы внутренних дел,  разместить объявление в средствах массовой информации и т.п.) и безотлагательно, о факте утраты удостоверения, сообщить в письменной форме главе МО «Большелуцкое сельское поселение».

2.7. Если утраченное удостоверение не будет обнаружено в течение одного месяца, депутат Совета депутатов подает на имя главы МО «Большелуцкое сельское поселение» заявление о выдаче нового удостоверения, с указанием причины его замены.

2.8. Специалист Администрации размещает в средствах массовой информации объявление о том, что утраченное удостоверение считается недействительным.

2.9. Новое удостоверение в случае утраты выдается под другим номером.
2.10. В случае порчи удостоверения оно заменяется на новое, по заявлению на имя главы МО «Большелуцкое сельское поселение»,  при условии возврата ранее выданного удостоверения в Администрацию.  Новое удостоверение  выдается с тем же номером.
2.11. По истечении срока полномочий Совета депутатов, соответствующего созыва, удостоверение депутата считается недействительным и остается у лица, исполнявшего полномочия депутата Совета депутатов для памятного хранения. В случае досрочного прекращения полномочий депутата удостоверение депутата возвращается в Администрацию.
2.12. В случае смерти депутата Совета депутатов удостоверение депутата  остается у  членов его семьи для памятного хранения.

2.13. Изъятие у депутата Совета депутатов удостоверения в течение срока его полномочий не допускается.

3. Описание удостоверения
3.11. Удостоверение Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение»  (далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку, наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое гладкой кожей бордового цвета, с тиснением золотого цвета на лицевой стороне.

3.12. На внешней (лицевой) стороне (переплета) удостоверения в центре воспроизводится надпись в 3 строки прописными буквами: на верхней трети – «СОВЕТ ДЕПУТАТОВ», на средней трети - «БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», на нижней трети – «УДОСТОВЕРЕНИЕ». Надпись выполнена фольгой цвета золота.

3.13. Размер 205 ×67 мм, в развернутом виде, в сложенном виде 70 мм на 100 мм.

3.14. Страницы вкладыша изготовляются из бумаги с нанесением защитной сетки белого цвета. Верхняя часть вкладыша - белое поле, занимающее 2/3 его ширины. В нижней части вкладыша по всей длине в виде остроконечных волн расположены красная полоса, над ней голубая полоса, разделённые пополам белой волнистой полосой.

3.15. Левая страница внутреннего разворота:

· вверху страницы, слева располагается изображение герба МО «Большелуцкое сельское поселение» в многоцветном варианте;

· справа от герба располагается цветная фотография владельца удостоверения, анфас, размером 30 x 40 мм. Фотография скрепляется круглой печатью Совета депутатов;

· по центру ниже – располагается надпись в 3 строки «СОВЕТ ДЕПУТАТОВ» «муниципального образования» «Большелуцкое сельское поселение»;

· в нижней левой части помещается надпись «Действительно», «с» «по» (указывается число, месяц и год срока полномочий Совета депутатов);

· в нижней правой части помещается надпись "Личная подпись";

· в удостоверении муниципального служащего внизу по центру помещается надпись «Настоящее удостоверение подлежит возврату при оставлении должности».

3.16. Правая страница внутреннего разворота:

· вверху по центру расположена надпись прописными буквами «Удостоверение № ____»;

· ниже номера удостоверения по центру в две строки прописными буквами располагается фамилия, имя и отчество;

· ниже по центру в две строки помещается надпись:

- «депутат Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение»»;  дополнительно, ниже по центру в одну строку может быть размещена надпись «глава МО "_________________", с указанием названия поселения (Образец);

· в нижней левой части помещается надпись в две строки «Глава  МО «Большелуцкое сельское поселение», а в правой части - инициалы и фамилия Главы МО «Большелуцкое сельское поселение», между наименованием должности и фамилией оставлено место для подписи;

· подпись скрепляется круглой печатью Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение».

3.17. Все изображения и надписи на лицевой и внутренней сторонах удостоверения должны быть четко различимы.

4. Хранение и уничтожение удостоверений

5.1. Бланки вкладыша удостоверений и обложки к ним хранятся в  сейфе.

5.2. Уничтожение недействительных и испорченных удостоверений, бланков осуществляется по акту с отметкой в журнале учета.

Приложение № 1

 к Положению

об удостоверении депутата Совета депутатов

МО "Большелуцкое сельское поселение"

от 08.11.2019 года № ___
Образец удостоверения Совета депутатов
                Образец лицевого разворота удостоверения.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
УДОСТОВЕРЕНИЕ

	6,7 см

20,5 см

№ 1. Образец внутреннего разворота удостоверения депутата.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ  №

ФАМИЛИЯ

Имя Отчество

депутат Совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»

глава МО "____________________________"
Глава МО "Кингисеппский

муниципальный район"  _______ А.И. Невский
	6,0 см

	ГЕРБ
	ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МО «Кингисеппский

муниципальный район»
	ФОТО

	Совет  депутатов

муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение»

	Действительно

	с «число» «месяц» год

	по «число» «месяц» год

	(личная подпись)

Настоящее

9,0 см

9,0 см
Приложение № 2
 к Положению

об удостоверении депутата Совета депутатов

МО "Большелуцкое сельское поселение"

от 08.11.2019 года № ___
ЖУРНАЛ

учета и выдачи

удостоверения Совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»
	№ п/п
	Кому выдано (ФИО)
	Должность
	Номер удостоверения
	Дата выдачи
	Подпись
	Отметка о возврате, утери
	Номер и дата акта об уничтожении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

8